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RESULTADO das Chamadas de Bolsas – CAPES-DS e PROMOP - para os cursos de Mestrado e Doutorado do PPGH-UDESC  

(Divulgadas em 28 de junho de 2016) 

MESTRADO 
CAPES-DS (julho/2016) 

Nome Linha Classificação Produção Total Classificação 
Gabriela Lopes Batista (Turma 2015) LI 2º Lugar (180 pontos) 62,75 242,75 1º Lugar 
Raony Mendes (Turma 2016) CPS 1º Lugar (200 pontos) 13 213 2º Lugar 
Priscila de Andrade Rodrigues LI 1º Lugar (200 pontos) 12 212 3º Lugar 
Cristiane Pereira Martins (Turma 2015) LI 4º Lugar (140 pontos) 56 196 4º Lugar 
Carlos Eduardo Pereira de Oliveira (Turma 2016) LI 3º Lugar (160 pontos) 34 194 5º Lugar 
Gabriel Luiz Manrique Ursini (Turma 2015) CPS 3º Lugar (160 pontos) 27,33 187,33 6º Lugar 
Cíntia Paludo Floriano (Turma 2016) LI 2º Lugar (180 pontos) 7 187 7º Lugar 
Amanda Barbosa de Moraes  (Turma 2016) CPS 3º Lugar (160 pontos) 21 181 8º Lugar 
Carlos Alberto Lourenço Nunes (Turma 2016) CPS 2º Lugar (180 pontos) O 180 9º Lugar 
Kariane Camargo Svarcz (Turma 2015) CPS 4º Lugar (140 pontos) 26 1661 10º Lugar 
Fernanda Biava Cassettari (Turma 2016) LI 4º Lugar (140 pontos) 26 166 11º Lugar 
Joeci de Oliveira Jr. (Turma de 2016) CPS 4º Lugar (140 pontos) 7 147 12º Lugar 
Lucas Coelho Baccin (Turma 2016) CPS 5º Lugar (120 pontos) 10 130 13º  Lugar 
Adriano da Silva  Denovac (Turma 2015) LI 6º Lugar (100 pontos) 30 130 14º Lugar 
Nícolas Mastrocola Garcia  (Turma 2016) LI 5º Lugar (120 pontos) 9 129 15º Lugar 
Liara Fagundes Echart (Turma 2016) CPS 7º Lugar (80 pontos) 48 128 16º Lugar 
Aline Rafaela Lelis da Silva (Turma 2015) CPS 6º Lugar (100 pontos) 26,8 126,8 17º Lugar 
Luciana Mendes dos Santos (Turma 2015) CPS 7º Lugar (80 pontos) 46 126 18º Lugar 
Thaís Cardozo Favarin (Turma 2016) CPS 6º Lugar (100 pontos) 20 120 19º Lugar 
Natasha Aleksandra Bramorski  (Turma 2015) LI 10º Lugar (20 pontos) o 20 20º Lugar 

 
 

                                                           
1
 Desempate segue o que dispõe o artigo 5º da Resolução CPG/PPGH n.10 de 07/07/2016. 
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MESTRADO 
PROMOP (julho/2016) 

 
Nome Linha Classificação Produção  Plano de 

Atividades 
Total Classificação 

Gabriela Lopes Batista (Turma 2015) LI 2º Lugar (180 pontos) 62,75 7,5 250,25 1º Lugar 
Priscila de Andrade Rodrigues (Turma 2016) LI 1º Lugar (200 pontos) 12 7 219 2º Lugar 
Cristiane Pereira Martins (Turma 2015) LI 4º Lugar (140 pontos) 56 8,5 204,5 3º Lugar 
Carlos Eduardo Pereira de Oliveira (Turma 2016) LI 3º Lugar (160 pontos) 34 7 201 4º Lugar 
Cíntia Paludo Floriano (Turma 2016) LI 2º Lugar (180 pontos) 7 9 196 5º Lugar 
Gabriel Luiz Manrique Ursini CPS 3º Lugar (160 pontos) 27,33 7,5 194,83 6º Lugar 
Amanda Barbosa de Moraes  (Turma 2016) CPS 3º Lugar (160 pontos) 21 9 190 7º Lugar 
Fernanda Biava Cassettari (Turma 2016) LI 4º Lugar (140 pontos) 26 8 174 8º Lugar 
Kariane Camargo Svarcz (Turma 2015) CPS 4º Lugar (140 pontos) 26 7,5 173,5 9º Lugar 
Joeci de Oliveira Jr. CPS 4º Lugar (140 pontos) 7 7 154 10º Lugar 
Adriano da Silva  Denovac (Turma 2015) LI 6º Lugar (100 pontos) 30 7,5 137,5 11º Lugar 
Liara Fagundes Echart (Turma 2016) CPS 7º Lugar (80 pontos) 48 9 137 12º Lugar 
Lucas Coelho Baccin (Turma 2016) CPS 5º Lugar (120 pontos) 10 6,5 136,5 13º Lugar 
Luciana Mendes dos Santos (Turma 2015) CPS 7º Lugar (80 pontos) 46 9,5 135,5 14º Lugar 
Aline Rafaela Lelis da Silva (Turma 2015) CPS 6º Lugar (100 pontos) 26,8 8,5 135,3 15º Lugar 
Julia Scherer Pereira (Turma 2016) LI 5º Lugar (120 pontos) 0 6,5 126,5 16º Lugar 
Thaís Cardozo Favarin (Turma 2016) CPS 6º Lugar (100 pontos) 20 70 127 17º Lugar 
Natasha Aleksandra Bramorski  (Turma 2015) LI 10º Lugar (20 pontos) 0 2 22 18º Lugar 
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DOUTORADO 
CAPES-DS (julho/2016) 

Nome Linha Classificação Produção Total Classificação 

Daniel Lopes Saraiva (Turma 2015) LI 1º Lugar (200 pontos) 85 285 1º Lugar 
Karla Schutz (Turma 2016) LI 1º Lugar (200 pontos) 60 260 2º Lugar 
Fernanda Mara Borba (Turma 2015) LI 2º Lugar (180 pontos) 76,5 256,5 3º Lugar 
Camila Serafim Daminelli (Turma 2015) CPS 1º Lugar (200 pontos) 43 243 4º Lugar 
Gustavo Henrique de Siqueira (Turma 2016) CPS 2º Lugar (180 pontos) 26 206 5º Lugar 
Bibiana Werle (Turma 2014) LI 5º Lugar (120 pontos) 80 200 6º Lugar 
Mariana Schlickmann (Turma 2016) CPS 3º Lugar (160 pontos) 30 190 7º Lugar 
Elisangela da Silva Machieski (Turma 2015) CPS 4º Lugar (140 pontos) 44 184 8º Lugar 
Carlos Gregório dos Santos Gianelli (Turma 2016) LI 3º Lugar (160 pontos) 23 183 9º Lugar 
Felipe Salvador Weissheimer (Turma 2014)  CPS 5º Lugar (120 pontos) 62 182 10º Lugar 
Renato Muchiuti Aranha (Turma 2015) LI 5º Lugar (120 pontos) 48 168 11º Lugar 
Thiago Rocha de Queiroz (Turma 2016) LI 4º Lugar (140 pontos) 27 167 12º Lugar 
Patricia Carla Mucelin (Turma 2014) LI 7º Lugar (80 pontos) 43 123 13º Lugar 
Maria Denise Bortolini (Turma 2016) LI 6º Lugar (100 pontos) 15 115 14º Lugar 
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DOUTORADO 
PROMOP  (julho/2016) 

 
Nome Linha Classificação Produção  Plano de 

Atividades 
Total Classificação 

Daniel Lopes Saraiva (Turma 2015) LI 1º Lugar (200 pontos) 85 10 295 1º Lugar 
Karla Simone Willemann Schutz (Turma 2016) LI 1º Lugar (200 pontos) 60 9 269 2º Lugar 
Fernanda Mara Borba (Turma 2015) LI 2º Lugar (180 pontos) 76,5 9 265,5 3º Lugar 
Márcia Regina dos Santos (Turma 2015) LI 2º Lugar (180 pontos) 68 9 257 4º Lugar 
Camila Serafim Daminelli (Turma 2015) CPS 1º Lugar (200 pontos) 43 10 253 5º Lugar 
Gustavo Henrique de Siqueira (Turma 2016) CPS 2º Lugar (180 pontos) 26 10 216 6º Lugar 
Felipe Salvador Weissheimer (Turma 2014)  CPS 5º Lugar (120 pontos) 62 9 191 7º Lugar 
Andrea Reis da Silva (Turma 2016) CPS 5º Lugar (120 pontos) 54 10 184 8º Lugar 
André Procópio Gomes (Turma 2016) LI 5º Lugar (120 pontos) 28 10 158 9º Lugar 
Patricia Carla Mucelin (Turma 2014) LI 7º Lugar (80 pontos) 43 9 132 10º Lugar 
Vitor Marcelo Vieira (Turma 2016) CPS 7º Lugar (80 pontos) 8 7 95 11º Lugar 

 
 
 
Florianópolis, 27 de julho de 2016 
 
Comissão de Bolsas 
Cristiani Bereta da Silva Presidente                                                                       
Reinaldo Lindol Lohn  Representante docente                                                    
Aline Dias dos Santos – Representante discente Curso Mestrado                   
Álisson Souza Castro – Titular - Representante discente Curso Doutorado  


